
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARAGOMINAS 

PORTARIA Nº 119/2020/DG., DE 13 DE AGOSTO DE 2020 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS PARAGOMINAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 
2.306/2019-GAB — D.O.U., de 31.10.2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no Ofício Circular nº 04/2020-PRODIN/IFPA. 

     

      RESOLVE:   

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFPA, no âmbito 

do IFPA-Campus Paragominas: 

 
Presidente da Comissão: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Agnaldo Reis Pontes 1877617 (94) 9196-1770 dg.paragominas@ifpa.edu.br Presidente 

Augusto Lacerda Lopes de 
Carvalho Júnior 

3088464 (91) 99202-9004 augusto.lacerda@ifpa.edu.br Membro 
suplente 

 
Membro Representante da Diretoria de Ensino: 

NOME SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Augusto Lacerda Lopes de 

Carvalho Júnior  
 

3088464 
 

(91) 99202-9004  
 

augusto.lacerda@ifpa.edu.br 
 

Presidente 

Jaqueline Pereira de Araújo  
 

1240703 
 

(63)99223-7449  
 

jaqueline.araujo@ifpa.edu.br  
 

Membro 
Suplente 

 
Membro Representante da Diretoria de Extensão: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Jordânio Silva Santos 1244139 (91) 8105-2341 jordanio.santos@ifpa.edu.br Presidente 

 
Membro Representante da Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Abel Ferreira Gomes Neto 14233723 (91) 8308-8850 abel.neto@ifpa.edu.br Presidente 

 
Membro Representante da Diretoria de Administração: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Bruno Costa de Oliveira 2180507 (91) 8088-1702 bruno.oliveira@ifpa.edu.br Presidente 

Francisco Helton Mendes 
Barbosa 

2341906 (91) 8745-7233 francisco.barbosa@ifpa.edu.br 
Membro 
Suplente 

 
Membro Representante dos Servidores Docentes: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Hebison Almeida dos Santos 2419817 (91) 98183-375  
 

hebison.almeida@ifpa.edu.br  
 

Presidente 

Rafael Gomes de Sousa  
 

2336277 
 

(91) 98274-1025  
 

 rafael.sousa@ifpa.edu.br  
 

Membro 
Suplente 

 
Membro Representante dos Servidores Técnico-Administrativos: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Flávio Valério Pereira Medeiros 2340000 (91) 9299-6672 Flavio.medeiros@ifpa.edu.br Presidente 

Jean Lobato Mendonça 
Gonçalves 

3139725 (91) 8075-2655 Jean.lobato@ifpa.edu.br Membro 
Suplente 

 
 



 
 
Membro Representante dos Discentes: 

NOME  MATRÍCULA TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Charles Ornã Farias Souza 
Santos  

20202290999  (91)98164-9544  
 

charlesorna020704@gmail.co
m 

Presidente 

Kêmily Caroline Moreira 
Nóbrega  

20182290237 (91) 99346-0057  
 

kemilymnobrega04@gmail.co
m 

Membro 
Suplente 

 
Membro Representante do CONDIR: 

NOME  SIAPE TELEFONE E-MAIL FUNÇÃO 

Karen Marcela Barros da Costa 2415918 (91) 8311-6703 Karen.costa@ifpa.edu.br Presidente 

 
 

Art. 2º São atribuições dos membros da Comissão Local:  

I – Coordenar as atividades de Revisão do PDI do IFPA no âmbito do Campus bem 

como outras ações necessárias para a Atualização do PDC de sua unidade;  

II – Desenvolver as atividades de Revisão do PDI do IFPA de forma integrada com 

a Comissão Central do PDI, seguindo as diretrizes e orientações desta;  

III – Participar de reuniões (presencial ou videoconferência) referentes à Revisão 

do PDI;  

IV – Elaborar relatórios parciais e finais referentes às atividades desenvolvidas no 

seu respectivo Campus e encaminhá-los à Comissão Central.  

Art. 3º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

 

 

Agnaldo Reis Pontes 
Diretor Geral Pró-Tempore – Campus Paragominas 

Port. N° 2.306/2019-GAB 

 


		2020-08-13T11:26:17-0300
	Agnaldo Reis PONTES:95303448215




